

SOUTH COAST AIR QUALITY MANAGEMENT DISTRICT

COMUNICADO DE PRENSA

www.aqmd.gov

@SouthCoastAQMD **f** 💥 🚾 🗿





PARA PUBLICACIÓN INMEDIATA: 11 de septiembre del 2025

CONTACTO DE PRENSA:

Nahal Mogharabi, (909) 396-3773, Móvil: (909) 837-2431 Connie Villanueva, (909) 396-2409, Móvil: (909) 215-5601

press@aqmd.gov

South Coast AQMD y el Supervisor del Condado de Riverside, Pérez, serán anfitriones de la cumbre respecto al polvo del Valle de Coachella

Se presentarán expertos, líderes comunitarios y residentes para abordar los desafíos del polvo

DIAMOND BAR - El South Coast Air Quality Management District (South Coast AQMD), en asociación con el Supervisor del Condado de Riverside, V. Manuel Pérez, organizará una cumbre el jueves 6 de noviembre del 2025 a las 5:00 p.m. en Palm Desert. El evento reunirá a expertos, líderes comunitarios, académicos y residentes para discutir los hallazgos de la investigación, los impactos en la salud junto con los esfuerzos actuales y futuros de mitigación del polvo.

Por mucho tiempo, el Valle de Coachella ha enfrentado desafíos con la contaminación por polvo (PM10), que a menudo se genera y se transporta por medio de fuertes vientos a través del desierto. Esto no solo afecta la calidad del aire, sino que también plantea riesgos para la salud pública y la calidad de vida de las comunidades locales.

Antes de que se puedan implementar soluciones efectivas, es fundamental comprender de dónde proviene el polvo y qué factores lo impulsan. Los resultados de esta cumbre y el trabajo que proviene ayudarán a guiar el desarrollo de los proyectos de mitigación adecuados para la región.

El evento contará con presentaciones, un panel de discusión y una sesión interactiva de preguntas y respuestas. La participación de la comunidad desempeñará un papel vital en la identificación de las soluciones más efectivas para reducir el polvo y mejorar la calidad del aire. Se darán a conocer más detalles en anticipación del evento.

La cumbre marca el comienzo de una estrategia más amplia y a largo plazo para reducir la contaminación por polvo en el Valle de Coachella. Todos los residentes son animados a participar y ser parte de esta importante conversación.

Detalles del evento

Fecha: Jueves 6 de noviembre del 2025

Hora: 5:00 p.m.

Ubicación: Auditorio de UC Riverside, Palm Desert Center, 75080 Frank Sinatra Drive, Palm Desert, California 92211

<u>South Coast AQMD</u> es la agencia reguladora responsable de mejorar la calidad del aire en grandes áreas de los condados de Los Ángeles, Orange, Riverside y San Bernardino, incluido el Valle de Coachella. Para obtener noticias, alertas de calidad del aire, actualizaciones de eventos y más, visítenos en <u>www.aqmd.gov</u>, descargue nuestra galardonada <u>aplicación</u> o síganos en <u>Facebook</u>, <u>X</u> (anteriormente conocido como Twitter) e <u>Instagram</u>.